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Abstract. Introduction. One of the research priorities in domestic historical science in recent times 
is personalistics. The personalization of historical events and phenomena through the historical 
figure’s life and works allows us to draw new conclusions on complex issues of social development. 
Therefore, studying the life, socio-political activities and creativity of outstanding figures, who 
actively participated in the controversial socio-political life of their time and to a certain extent 
influenced the formation of public opinion, is considered one of the current topics. One of the 
historical figures who had a significant impact on the cultural and spiritual processes in the formation 
of the national identity of Kazakhstan was an outstanding statesman and public figure Uzbekali 
Zhanibekov. The article is devoted to the personalization of his life, socio-political and creative 
activities based on data. Goals and objectives. The main aim of the scientific work is the scientific 
reconstruction of U. Zhanibekov’s life and socio-political activity based on data. Accordingly, the 
objective of the study is to assess the contribution of the outstanding figure to the development of 
social thought and his role in historical memory regarding the national identity formation through his 
socio-political activity and creativity. The scientific conclusions were made on scientific hypotheses 
of the topic. Results. U. Zhanibekov’s life and socio-political activity have been scientifically 
reconstructed on a factual basis. An assessment is given of his active and creative work in the 
formation of national identity through the revival of Kazakh culture and art that takes a unique place 
in the Turkic civilization. Conclusion. The study proposed new conclusions about Uzbekali 
Zhanibekov’s place and role in the formation of national identity. 
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Аңдатпа. Кіріспе. Соңғы кездегі отандық тарих ғылымдағы зерттеулердің басым 
бағыттарының бірін тұлғатанулық зерттеулер құрайды. Тарихи тұлғалардың өмірі мен қызметі 
арқылы тарихи оқиғалар мен құбылыстарды тұлғаландыру қоғамдық дамуда орын алған 
күрделі мәселелер бойынша тың тұжырымдар жасауға мүмкіндік береді. Содан да өз 
заманының қарама-қайшылықты қоғамдық-саяси өміріне белсене араласып, қоғамдық ойдың 
қалыптасуыне белгілі дәрежеде ықпал еткен қайраткер тұлғалардың өмірі мен қоғамдық-саяси 
қызметі және шығармашылығын зерттеу өзекті тақырыптардың бірі болып саналады. 
Еліміздің ұлттық бірегейлігін қалыптастырудағы мәдени-рухани процестерге елеулі ықпал 
еткен тарихи тұлғалардың бірі көрнекті мемлекет және қоғам қайраткері Өзбекәлі Жәнібеков 
болатын. Мақала осы аталған қайраткердің өмірі мен қоғамдық-саяси және шығармашылық 
қызметін деректік негізде тұлғаландыруға арналады. Мақсаты мен міндеттері. Ғылыми 
жұмыстың басты мақсаты – Ө. Жәнiбековтің өмірі мен қоғамдық-саяси қызметін деректік 
негізде ғылыми қалпына келтіру. Соған сай зерттеу міндеті қайраткердің қоғамдық-саяси 
қызметі мен шығармашылығы арқылы ұлттық идентификация қалыптастыру мәселесіне 
қатысты қоғамдық ойды дамытуға қосқан үлесі мен тарихи жадтан алатын орнын бағалау 
болып белгіленді. Сонымен бірге тақырыптың ғылыми болжамдарына байланысты ғылыми 
қорытындылар жасау. Материалдар мен әдістер. Зерттеудің негізгі материалдардарын 
архивтік құжаттар мен естеліктер және баспасөз басылымдары құрайды. Басты зерттеу әдісі 
ретінде тұлғалардың өмірбаяны мен қызметін талдау мен бағалауға арналған биографиялық 
тәсіл қолданылды. Нәтижелер. Ө. Жәнiбековтің өмірі мен қоғамдық-саяси қызметі деректік 
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негізде ғылыми қалпына келтірілді. Оның түркі өркениетінде қайталанбас орны бар қазақ 
мәдениеті мен өнерін жаңғырту арқылы ұлттық идентификацияны орнықтырудағы 
қайраткерлік және шығармашылық қызметіне баға берілді. Қорытынды. Зерттеу барысында 
Өзбекәлі Жәнiбековтің ұлттық идентификацияны орнықтырудағы орны мен рөлі туралы тың 
тұжырымдар ұсынылды. 
Түйін сөздер: Өзбекәлі Жәнiбеков, тұлғатану, ұлттық мәдениет және идентификация,                                   
түркі өркениеті 
Алғыс. Мақала ҚР Ғылым және Жоғары білім министрлігінің «Түркі тілдес мемлекеттердің 
тарихи-мәдени ықпалдастығын қалыптастырудың саяси, құқықтық тәжірибесі және даму 
бағыттары» (тіркеу номері: AP 19676634) гранттық жобасы аясында жүргізілді. 
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Аннотация. Введение. В последнее время одним из приоритетных направлений исследований 
в отечественной исторической науке является персоналистика. Персонификация 
исторических событий и явлений через жизнь и деятельность исторических личностей 
позволяет сделать новые выводы по сложным вопросам, имевшим место в общественном 
развитии. Поэтому изучение жизни, общественно-политической деятельности и творчества 
выдающихся деятелей, активно участвовавших в противоречивой общественно-политической 
жизни своего времени и в определенной степени влиявших на формирование общественного 
мнения, считается одной из актуальных тем. Одним из исторических личностей, оказавших 
значительное влияние на культурные и духовные процессы в формировании национальной 
идентичности нашей страны, был выдающийся государственный и общественный деятель 
Узбекали Жанибеков. Статья посвящена персонификации жизни, общественно-политической 
и творческой деятельности этого деятеля на фактической основе. Цель и задачи. Основной 
целью научной работы является научная реконструкция жизни и общественно-политической 
деятельности У. Жанибекова на фактической основе. Соответственно, задачей исследования 
поставлена оценка вклада деятеля в развитие общественной мысли и места, которое он 
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занимает в исторической памяти касательно к проблеме формирования национальной 
идентичности через его общественно-политическую деятельность и творчество. На основе 
научных гипотез темы были сделаны научные выводы. Результаты. Научно 
реконструированы жизнь и общественно-политическая деятельность У. Жанибекова на 
фактической основе. Дана оценка его активной и творческой деятельности в становлении 
национальной идентичности через возрождение казахской культуры и искусства, 
занимающего уникальное место в тюркской цивилизации. Заключение. В ходе исследования 
были предложены новые выводы о месте и роли У. Жанибекова в становлении национальной 
идентичности. 
Ключевые слова: Узбекали Жанибеков, персонофикация, национальная культура и 
идентичность, тюркская цивилизация 
Благодарность. Статья выполнена в рамках грантового проекта Министерства науки и 
высшего образования Республики Казахстан «Политико-правовой опыт и направления 
развития формирования историко-культурной интеграции тюркоязычных государств» 
(регистрационный номер: АП 19676634). 
Для цитирования: Каримов К.С., Гокче М., Турсун Х.М. Вопросы национальной 
идентификации в общественно-политической деятельности Узбекали Жанибекова //                           
Asian Journal “Steppe Panorama”. 2025. Т. 12. № 3. С. 650–661. (На Англ.).  
DOI: 10.51943/2710-3994_2025_12_3_650-661 

 
Introduction 
In modern domestic historiography, traditional theoretical concepts on the history of 

Kazakhstan formed under the influence of Soviet ideology are being revised. Along with theoretical 
concepts that require re-evaluation, there are a large number of studies aimed at identifying the 
scientific truth of the “blank spots” in our history. In connection with the independence of Kazakhstan 
the issue of forming an independent historical consciousness, set out in a historical document, 
(Kazakhstan, 1995) has become more relevant for scientific research and set as the main task for the 
social sciences. Personalisation of historical events and phenomena based on the outstanding figure’s 
life stories occupied a special place among the studies in this direction. After all, historical knowledge 
is updated through the recognition of individuals, who had an impact on socio-political development 
by their activities and creativity. 

U. Zhanibekov’s all career ladders in social and political life were the result of the party-state 
nomenclature system, which was the mechanism of the Soviet government for the education and 
development of personnel. The main characteristic of civil servants who underwent this                                  
party-ideological education was a sincere belief in the communist idea, loyalty to the authorities,                               
et al. We know that the key feature that distinguished U. Zhanibekov from hundreds of his colleagues 
in the higher echelons of power was his ability to serve national interests in state and political service, 
while being truly devoted to the communist idea. In their memoirs his contemporaries mention 
Uzbekali Zhanibekov along with the outstanding figures as Temirbek Zhurgenov and Ilyas Omarov, 
who served national interests, occupying such a high position. As a result of the analysis of 
U. Zhanibekov’s multifaceted socio-political activity and creativity, we evaluate the main point of 
his personality as a “scientist-activist”. Political courage and scientific innovation must go hand in 
hand in a person who combines activity with science. Guided by this principle, we consider that the 
political will of U. Zhanibekov, who came forward with the initiative to revive traditional national 
values and innovation in scientific thought by creating a strategic direction for preserving and 
popularizing cultural heritage and implementing it in concrete practice, characterize his personality 
vividly. 

In this context, the scientific reconstruction of political and scientific activity of the prominent 
statesman and public figure, ethnologist Uzbekali Zhanibekov in the modernization of national 
identity on a factual basis is considered one of the current research topics in the field of modern social 
sciences. 
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Materials and methods 
U. Zhanibekov’s monographic works of historical and ethnographic nature, materials published 

in central and local socio-political, national periodicals, orders, decrees, reports, annual reviews, 
reports, statistical data of authorized bodies and public associations for the period under study; essays 
on Kazakh history, public education, folk ethnography, field materials, memoirs, written information 
are in his personal archive. Considering that “state archives accept personal genealogical documents 
generated during the lifetime of individuals, in particular, scientists, writers, composers, journalists” 
(Medvedeva, 2022: 1100–1103), U. Zhanibekov’s documentary heritage is collected in the personal 
genealogical fund of the Central State Archives of the Republic of Kazakhstan. The formation of 
personal genealogical funds in this archive has been carried out since the second half of the last 
century. The special personal genealogical fund of U. Zhanibekov, who was in public service since 
the 60s of the last century, was created in 1996–1997 (CSA RK. F. 2238., L. 1., P. 5). The founders 
of the fund, who gave the personal materials to the archive, are his children Bauyrzhan Zhanibekov 
and granddaughter Azel Zhanibekova. Currently, the documents of the fund are available to 
researchers and readers. 

The fund contains original documents about the activities and works of the cultural scientist, 
historian-ethnologist, state and public figure Uzbekali Zhanibekov in his personal genealogical fund. 
It is undeniable that the documentary basis of such authentic documents is considered very valuable. 

Documents and various information of U. Zhanibekov’s personal genealogical fund constitute 
the main historical data on his life and socio-political activities. The fund contains the following 
documents and their parts: 

– Documents related to the autobiography of the figure; 
– Creative heritage (including books, scientific and educational articles, creative materials and 

information about the scientific projects, various drawings and tables. Sketches and other documents 
of the International Kazakh Center that was planned to be built in Almaty by order of the government 
after the World Kurultai of Kazakhs, drawings related to the ethnography of the Kazakh                               
people, et al.); 

– Documents related to his social and political activities in different years; 
– film-photo-phono documents (photos with his family, colleagues, friends, foreign guests, with 

D.A. Konaev, Yu. Gagarin, G. Titov, P. Belyaev, N. Nazarbayev, O. Suleimenov, B. Tulegenova, 
M. Aitkozhina, E. Serkebaev and other famous people); 

– memoirs, various letters, telegrams (letters, telegrams, greeting cards). The letters are mainly 
presented in alphabetical order. This section can be divided into 3: The first includes letters addressed 
to U. Zhanibekov (CSA RK. F. 2238., Inv. 2., C. 13., P. 15). The second group includes the letters 
written by U. Zhanibekov. Among the documents there are letters written to D.A. Kunaev about 
restoration work on the Mausoleum of Khoja Ahmed Yasawi and materials related to the letter                                  
(CSA RK. F. 2238., Inv. 1., C. 179., P. 51). 

– documents concerning various items and property, as well as household appliances and other 
tools. 

Documents and materials in the course of U. Zhanibekov’s activity and work or created on the 
basis of his actions are the most important historical data on this topic. The number of documents in 
this fund related to his life and work is about 4 thousand (CSA RK. F. 2238., Inv. 1., C. 5., P. 17). 

There is no doubt that such archival documents are considered valuable as historical data for 
writing the history of a personality. These official reports and summaries allow us to scientifically 
reconstruct an outstanding figure’s daily life. Personal documents can be a way of better 
understanding the past. The reason for this is their subjectivity: a person makes fateful decisions based 
on his own view, which is erroneous and has nothing to do with reality. But this is precisely what 
forms the basis of events that determine the course of history. 

In accordance with the subject matter, a biographical approach has been used in the 
personalization of the scientist-activist. Meanwhile, it was precisely the disagreements over the 
relationship of personal history (or “new biographical history”) to “history in general” formed the 
basis for the formation of two versions in domestic historiography (“social” and “existential”),                                     
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or personal history platforms that focus on fundamentally different research strategies. Within the 
first direction, the reconstruction of historical individual’s personal life is considered both as the main 
aim of the study and as one of the necessary prerequisites for understanding the historical society that 
included them (i.e., not only as personal history, but more broadly – as history through 
personality)......The second version of personal history, emphasizing the “autonomy and intrinsic 
value of the historical personality”, places the study of his psychological characteristics                                             
at the center of attention and deliberately limits itself to “non-social” types of biographism” (Repina, 
2005: 12–13) 

The next method in the study is scientific reconstruction. The difficulty of scientific 
reconstruction is the subject of study for historians-methodologists. A.Ya. Gurevich says: “We are 
not given the opportunity to restore the fragment of the past that we are studying in all its fullness and 
infinite diversity, in all its countless connections and interweaving. What we, historians, study is 
precisely the subject” and offers the following conclusion: “historical reconstruction is a historian’s 
construction that he builds from a complex alloy of source messages and his own ideas about the 
historical process” (Gurevich, 2005: 437). In accordance with such methodological principles, we are 
considering not a complete scientific reconstruction of the history of U. Zhanibekov’s socio-political 
activity, but only the identification and assessment of his activities, and his influence on the formation 
of national identity through the development of traditional culture. 

 
Discussion 
U. Zhanibekov’s life, socio-political activity and creativity were not the subject of study in 

Soviet historiography. Research works on the topic were undertaken from the last period of the last 
century in connection with the glorification of national values. In the early period, the memoirs of 
contemporaries and publications in the media about the scientist-activist were published. In studying 
the historical figure’s biography in connection with the socio-political development of the country in 
domestic historical science, special attention was paid, first of all, to the members of Alash.                                   
In accordance with the requirement of public opinion to determine and evaluate the place and role of 
historical figures in the formation of the national state, researchers began to pay attention to the study 
of U. Zhanibekov’s personality. 

One of the first to give a scientific assessment of the outstanding figure’s historical activity was 
the famous ethnologist Khalel Argynbaev. In his research, he came to the conclusion that 
U. Zhanibekov’s creativity, personal qualities, and works in the scientific process, or more precisely, 
the relevance of folk traditions and ethnological ideas, were relevant. Kh. Argynbaev is the scientist 
who was the first to analyze the publicistic and scientific-educational works of the scientist-activist 
and expressed his opinion (Argynbaev, 2005:10). Through these studies, we can say that he laid the 
foundation for the scientific direction of Zhanibekov studies. 

The research of B. Adyrbek (Adyrbek, 2009: 15–21), who studied the socio-political activity 
and scientific heritage of statesman in his dissertation that became a reference point for subsequent 
research. Researchers of the figure’s historical path mainly rely on his own works (memoirs and 
works). Z. Zhakisheva’s works (Zhakisheva, 2021) contain new information about U. Zhanibekov’s 
establishing contacts with the international cultural organizations of UNESCO on issues of historical 
relics and monuments in Kazakhstan and his active participation in including the Mausoleum of 
Khoja Ahmed Yasawi in the World Heritage List as a historical, cultural and architectural monument. 
The research work, guided by the principles of personalisation, considers the figure’s activities the 
civil service from a historical aspect. 

An outstanding writers and statesmen as A. Kekilbayuly (Kekilbayuly, 1998) and Sh. Murtaza 
(Murtaza, 1998), academician of the National Academy of Sciences of the Republic of Kazakhstan, 
literary scholar S. Kirabayev (Kirabayev, 2001), K. Ergobek (Kulbek Ergobek...), historian G. Oten 
(Oten, 2015), professor, museologist M. Kozha (Kozha, 2023), S. Kerimbay (Kerimbay...) and other 
scientists, statesmen, public figures, and literary scholars devoted their research about the scientist-
activist from various scientific points. 
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Researching the personalisation of outstanding figures continues to this day. The attention of 
historians and writers, archaeologists and ethnologists, museum experts and art historians, 
philosophers and political scientists, teachers is focused on studying the legacy and political and civil 
loyalty of the scientist-activist, and the complex studies are being conducted. We set out to reveal 
only a certain side of the historical figure. 

 
Results 
The analysis object of our article is U. Zhanibekov’s creative heritage. His works and the 

conclusions contained on Kazakh ethnology have scientific significance. In particular, the book that 
describes the Kazakh yurt, considering it a mobile dwelling, decorative and applied art, examples of 
national clothing and crafts help the reader to immerse himself in the meaningful world of the material 
culture of Kazakh people (Zhanibekov, 1995: 15–25). The author presents a module on the 
reconstruction of hard-wall housing, blacksmith shop, as well as national clothing of the southern 
regions of our country. The book is rich in illustrative material, including masterpieces of folk artists 
and craftsmen of the XVII–XX centuries from museum and private collections of Kazakhstan. 

It is obvious that U. Zhanibekov is a unique figure who occupies a special place in the spiritual 
life of the Kazakh people and made an invaluable contribution to the revival of national culture. His 
creative activity became a comprehensive and large-scale phenomenon, covering the fields of 
ethnology, arts and crafts, architecture, museum work, national music and education. The value of 
the creative materials that formed the basis of his works is not only a source, but also spiritual 
experiences that gave impetus to modern culture and national self-awareness. 

U. Zhanibekov, first of all, paved a special way in the revival of Kazakh ethnography and 
cultural heritage. For the first time in our country, he developed a systematic scientific approach to 
folk applied art, collected the rich traditions of nomadic culture and brought them into the modern 
cultural space. The ethnographic expeditions organized by him were unique creative projects that 
systematically studied and documented the life, customs and traditions, crafts of the Kazakh people, 
and introduced them into scientific circulation. As a result of these works, materials of great value 
and educational significance were collected. Proof of this is his works as “Kazakh clothes”. 

The creative activity of the scientist-activist was not limited to the scientific mission, but 
continued with specific practical projects. In particular, the reconstruction of the mausoleum                                 
of Khoja Ahmed Yasawi is one of the great events that raise the national spirit. During this work, 
U. Zhanibekov revived the traditional school of craftsmanship. He united architects, decorators, 
carpenters and bricklayers, and organized special expeditions to preserve Kazakh patterns in the 
architecture of the mausoleum. The materials and data collected within this project were preserved as 
a valuable creative heritage and rich experience in the field of national architecture and restoration. 

During his tenure as head of the Ministry of Culture (1977–1988), U. Zhanibekov made an 
outstanding contribution to the development of national musical art. He revived folk instruments and 
breathed new life into traditional music, creating the folk orchestra “Otyrar sazy” and the folk 
ensembles “Sherter”, “Adyrna”, and “Altynai”. The orchestra’s repertoire included ancient Kazakh 
kuis (ethnic music), zhyr-terme (poetry genre), and thus the forgotten musical heritage was revived 
and returned to the stage. This was a great creative revolution in the history of the national music. 
The orchestra’s work was not only performing, but also became a creative platform for demonstrating 
the results of ethnomusicological research. 

U. Zhanibekov’s artistic and historical knowledge were also reflected in the popularization of 
folk craftsmen. He recognized examples of Kazakh crafts not only as museum exhibits, but also as 
an important part of modern culture. Many exhibitions organized by him were major creative works 
that raised folk art to a professional level. The products presented at these exhibitions as saukele, 
embroidered kimeshek, syrmak, kebezhe, and adalbakan were all decorated with traditional 
ornaments and demonstrated a combination of artistic taste and historical knowledge. 

Another direction of creative materials was the restoration of national costumes and studying 
of them from scientific point. The aesthetic and functional features of traditional Kazakh costumes 
were studied and introduced into stage culture and museum expositions. He also took many initiatives 
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to create historical and artistic images, using national costumes in theatre and cinema. His creative 
work in this area has become a valuable source of information for scholars in the field of fashion and 
art history. 

As a result of U. Zhanibekov’s long-term work, national museum work has risen to a new level. 
Ethnographic museums have been created in each region of Kazakhstan under his direct leadership, 
clearly demonstrating regional features and the unity of Kazakh culture. His creative initiatives in the 
formation of museum funds, especially the active participation of local craftsmen and residents, the 
implementation of the principle “from people to people” were assessed as a rational way to preserve 
the living form of traditional culture. Museum exhibits did not remain just symbols of the past, but 
were included in the category of creative sources that have substantive and aesthetic value for modern 
society. 

U. Zhanibekov’s creative initiatives were widely promoted in the media. He shared his thoughts 
about national self-awareness and culture on TV and radio programs, periodicals, making conclusions 
about his creative ideas. The creative legacy of the scientist-activist covered not only the culture, but 
also directly influenced the formation of national ideology. Through his creative activities he made a 
great contribution to the formation of the historical memory of future generations, the preservation of 
national identity, and the development of artistic knowledge. His concept of “Spiritual heritage as a 
support of nationality” has become a vital principle of the cultural policy of independent Kazakhstan 
today. One of its manifestations is the adoption and implementation of the state program “Cultural 
Heritage”. 

The materials about U. Zhanibekov activities are the result of his great mission aimed at the 
revival of the spiritual treasures of the Kazakh people, the systematization of cultural heritage and the 
development of national art. These materials are spiritual and creative wealth of great value and 
profound educational significance not only for history, but also for the present and future generations. 
Each of his works is evidence of the genuine revival of national culture, and his creative heritage has 
become an eternal beacon of Kazakh spirituality. The ideas and scientific conclusions of the scientist-
activist, who completed his official activity as the Secretary of the Central Committee of the 
Communist Party of Kazakhstan for ideology (1988–1991) regarding the formation of national 
identity in Soviet times, were continued in the political and ideological activities of the independent 
society. As an example, we can cite the program “Orientation: the spiritual revival of the future”. It 
can be assumed that this program is based on U. Zhanibekov’s ideas about the revival of national 
values. 

It can be noted that during this period the figure was the initiator of the official celebration of 
“Nauryz”, the traditional holiday of the Turkic peoples. In 1920, being the head of the government of 
the Turkestan ASSR, T. Ryskulov issued an official decree declaring “Nauryz” a national holiday. 
However, the holiday, celebrated as a national holiday in 1925 on the initiative of the second secretary 
of the Regional Committee of the Party of the Kazakh people S. Kozhanov, who achieved national 
and territorial integrity, was completely excluded due to the political doctrine of Goloshchekin’s 
“Little October”. By violating this ban established by the Soviet government and returning the holiday 
“Nauryz” to the people as part of the reconstruction, U. Zhanibekov was not only the generator, but 
also the direct executor of national idea. Today, “Nauryz” has become a common holiday for the 
Turkic peoples and the pinnacle of intangible culture. 

His initiative to rehabilitate national figures such as M. Dulatov, J. Aimauytov, 
M. Zhumabayev, Sh. Kudaiberdiuly, whose names were forbidden to be mentioned by the Soviet 
government, also demonstrates his political will that glorified national interests. 

The creation of the International society of the Kazakh language, which received nationwide 
support, and the publication “Ana tili” (Native language), which became a whole spiritual and cultural 
phenomenon in the national press, also became a manifestation of the practical implementation of                                  
U. Zhanibekov’s scientific findings and ideas regarding national identity. 

At present, the Kazakh civilization is beginning to be recognized in world public opinion as an 
integral part of the Turkic civilization. In this regard, the statement that “the Turkic civilization, in all 
its features of activity... is a passionate civilization” (Feyziev 2019: 15), the restoration and 
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glorification of cultural heritage is of great importance in determining the Kazakh civilization as 
passionate inhabitants of the Great Steppe. Based on the statement that “religious and spiritual 
archetypes are also considered one of the main values of civilization” (Tursun, 2025: 167), we assess 
the significance of U. Zhanibekov’s great contribution in the restoration of the mausoleums                                       
of Khoja Ahmed Yasawi and Arystan-bab not only as architectural monuments, but their historical 
mission, as a contribution to the foundation of the Turkic civilization. 

Furthermore, the materials and works written by U. Zhanibekov himself include the collection 
of memoirs. There is a collection of two books called “Tagdyr Tagylymy” (Lessons of destiny), which 
contains information about his works, his contribution to the revival and development of the history 
and culture of the Kazakh people. Of course, since these memoirs were written by U. Zhanibekov 
himself, their appearance as a source, the real prerequisites and level of reliability as historical 
materials are high (Oten, 2015: 28). U. Zhanibekov’s career path, which began as a rural school 
teacher, rose to the positions of first secretary of the Keles district committee of the Komsomol (1955–
1956), secretary of the Shymkent regional committee of the Komsomol (1956–1961), first secretary 
of the Central Committee of the Young Communist League of Kazakhstan (1961–1970), secretary of 
the Turgai regional committee of the Communist Party of Kazakhstan (1970–1975), head of the 
department of external relations of the Central Committee of the Communist Party of Kazakhstan 
(1975–1977). The life of the figure that came to power throughout the entire period of socio-political 
development of our country is exemplary in terms of interaction with the people, concern for the 
needs of the country, despite various difficulties. Therefore, memories of such a meaningful personal 
life path are also important in the personalization of the figure. 

Being historical documents of that time, U. Zhanibekov’s works can serve the development of 
national consciousness. In his memoirs and works, he asserts that the preservation and glorification 
of Kazakh national traditions and customs develops the culture and spirituality of the people 
(Zhanibekov, 1996: 40–45). It is also worth emphasizing that his memoirs are a very valuable 
historical document not only from the point of personal biographical history, but also from the point 
of development stages of the history of culture and art at the time he lived. The task of modern science 
is to seek out the necessary information from such a valuable cultural heritage and systematically use 
it, drawing new conclusions. 

Another important source is the letters that U. Zhanibekov wrote to his contemporaries and 
close friends. His letters to archaeologist Mukhtar Kozha have become the most important historical 
source today (Kozha, 2023:140). In one of his letters to M. Kozha, he spoke about Otyrar: “I agree 
with what you said about the importance of the Otyrar civilization for us. There is no doubt that this 
is the place where the Kazakh people first began to form. There are still many pages of our history 
written with the tears of our people that have not yet been revealed. There will be young people like 
you who will discover them. I will do everything to ensure that your book in “Rauan” is published as 
soon as possible. I hope that my book “Uakyt kerueni” (Caravan of time) will be published soon. 
There is a special section called “Otyrar civilization and we”. It would be appropriate if you read it 
and expressed your opinion in press” (Kozha, 2023:141). Analyzing these letters, it is easy to 
understand that he took a very responsible attitude towards national history, culture and museum 
affairs until the last days of his life. 

The next group of historical data, documentary and scientific materials about U. Zhanibekov’s 
life and socio-political activities are periodicals. Periodicals provided valuable information about his 
activities and creativity during his lifetime. There are some articles published in newspapers and 
magazines, characterizing his active work in the cultural sphere. His works in periodicals are 
materials that defended the interests of the Kazakh people, despite the pressure of the Soviet system 
(Zhanibekov, 1984: 68–69). 

Publications in periodicals can also provide valuable information as a source in personalization. 
The closest periodicals to him were “Kazakh adebieti (Kazakh Literature), “Ana tili”                                                
(Native language) and other national publications. In his articles he could express his thoughts, 
despite the political conflicts between the Soviet ideology and the political elite of that time 
(Zhanibekov, 1988: 1–2). In his works, U. Zhanibekov conveyed his thoughts on the customs and 
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traditions, national heritage, and historical memory. He expressed his proposals for the revival of 
cultural values that were beginning to be forgotten. His publications attracted the attention of the 
masses to national history and cultural heritage. 

In the Soviet periodical press, according to the established tradition, only official publications 
about statesmen were published. For example, “Socialist Kazakhstan” limited itself to publishing the 
order on the appointment of U. Zhanibekov as Minister of Culture of the Kazakh SSR                              
(Socialist Kazakhstan, 1987: 4). However, we believe that collecting, grouping publications about 
U. Zhanibekov in Soviet publications, and introducing them into scientific circulation will be a task 
for the future. After all, even the smallest detail is important in historical personalization. 

Today we can say that personalisation of U. Zhanibekov can be found in the memoirs of his 
contemporaries. The first published collection of memoirs “Rukh sarbazy” (Soldier of the spirit) 
about U. Zhanibekov (Rukh sarbazy...) has the highest documentary value. This collection contains 
all... memoirs. The writers of the memoirs such as Abish Kekilbayuly, Sherkhan Murtaza, Serik 
Kirabayev, and Mikhail Yesenaliev, who are no longer with us, glorified Uzbekali Zhanibekov’s 
patriotism. 

 
Conclusion 
We believe that the scientific hypotheses we put forward have been confirmed. In particular, 

by analyzing archival documents and memoirs of contemporaries, personalize Uzbekali Zhanibekov 
as a “scientist-activist”. As one of the results of the scientific work, a scientific reconstruction has 
been carried out by using the biographical method and the foundations of the scientific direction of 
Zhanibekov studies in historical personalistics have been identified. 

We conclude that the national ideas in the experience of Uzbekali Zhanibekov’s socio-political 
activity and creativity are of current importance that determines the direction of development of 
today’s Kazakh society. 
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